
IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
1

VISTO il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, recante “Attuazione della direttiva comunitaria 93/16/CE in materia di libera

circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli e delle direttive comunitarie 97/50/CE,

98/21/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE” e, in particolare, gli articoli 34 e seguenti, concernenti la formazione dei medici

specialistici;

VISTO l’articolo 43 del citato d.lgs. n. 368/1999 come integrato dall’art. 1, comma 470, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, nella parte in

cui prevede l’istituzione, presso il Ministero dell’università e della ricerca, dell’Osservatorio nazionale della formazione sanitaria

specialistica, con il compito di determinare gli standard per l’accreditamento delle strutture universitarie e ospedaliere per le singole

specialità; di determinare e di verificare i requisiti d’idoneità della rete formativa e delle strutture che la compongono; di effettuare il

monitoraggio dei risultati della formazione, nonché di definire i criteri e le modalità per assicurare la qualità della formazione in conformità

alle indicazioni dell’Unione europea;

VISTO, altresì, il comma 2 del medesimo art. 43 del d.lgs. n. 368/1999, nella parte in cui stabilisce che l’accreditamento delle singole

strutture che compongono la rete formativa delle scuole di specializzazione medica è disposto, su proposta del citato Osservatorio nazionale

della formazione sanitaria specialistica, con decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca;

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli Ordinamenti didattici universitari", e, in particolare, l'articolo 11;

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute, 4 febbraio 2015, n. 68,

pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana del 3 giugno 2015, n. 126, S.O. n. 25, recante "Riordino delle scuole di

specializzazione di area sanitaria" emanato in attuazione dell'articolo 20, comma 3-bis, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 come

modificato e integrato dal decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro della salute 28 settembre 2021 n.

1109 (a sua volta modificato dal decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro della salute 23 febbraio 2022

n.248) e dal decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro della salute 10 marzo 2023 n. 138;

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute 13 giugno 2017, n. 402,

recante la "Definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di

area sanitaria ai sensi dell'art. 3, comma 3, del D.I. n. 68/2015", come modificato e integrato dal D.I. MUR – Salute 31 maggio 2022, n. 546,

che stabilisce i requisiti e gli standard per ogni tipologia di Scuola di specializzazione, nonchè gli indicatori di attività formativa ed

assistenziale necessari per le singole strutture di sede e della rete formativa;



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
2

VISTO l'articolo 8 del citato decreto ministeriale del 13 giugno 2017, n. 402, che prevede che "l'Osservatorio nazionale proporrà

l'accreditamento delle Scuole laddove le stesse risultino adeguate rispetto agli standard, ai requisiti minimi di idoneità e agli indicatori di

performance" specificando, altresì, che "limitatamente a situazioni suscettibili di miglioramento, verificabili previa presentazione di un piano

di adeguamento da parte della singola Scuola di specializzazione, l'Osservatorio nazionale, in alternativa all'immediata proposta di diniego di

accreditamento, potrà concedere sino a un massimo di due anni per consentire l'adeguamento agli standard, ai requisiti minimi di idoneità e

agli indicatori di performance richiesti dal presente decreto. Nelle more dell'adeguamento potrà essere concesso un accreditamento

provvisorio";

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca prot. n. 731 del 14 maggio 2024, di ricostituzione per il triennio 2024/2027,

dell’Osservatorio nazionale della formazione sanitaria specialistica, di cui al ridetto articolo 43 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n.

368;

VISTA la nota 14 maggio 2024 prot. n. 9262, prorogata con nota del 7 giugno 2024 prot. n. 10933, con la quale il Ministero dell’università e

della ricerca ha disposto l’apertura della banca dati per l’offerta formativa delle scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso

riservato ai medici per l’a.a. 2023/2024, al fine di consentire agli Atenei l’aggiornamento dei dati e delle informazioni concernenti le predette

scuole di specializzazione da sottoporre ad accreditamento per il medesimo a.a.;

VISTE le istanze di istituzione/attivazione e accreditamento presentate dall' Università degli Studi di BOLOGNA con riguardo alle anzidette

scuole di specializzazione per l'a.a. 2023/2024 all’interno della apposita piattaforma informatica del Ministero dell’Università e della ricerca

predisposta dal Cineca e finalizzate alla valutazione da parte dell’ONFSS, alla luce del richiamato decreto MIUR-Salute n.402/2017 e ss.

mm. e ii., delle scuole e relativa verifica della sussistenza degli standard per l'accreditamento delle singole strutture inserite nelle loro reti, dei

requisiti generali e specifici di idoneità delle reti formative e degli indicatori di performance;

CONSIDERATO che l’ONFSS, in fase di istruttoria, ai fini dell’espressione del proprio parere finale ha, tra l’altro:

tenuto conto della nota operativa di apertura della banca dati per l’a.a. 2023/2024 emessa dal MUR con nota del 14 maggio 2024,

prot. n. 9262 e delle indicazioni ivi fornite agli atenei per la compilazione della banca dati relativamente alla presente tornata di

accreditamento;

esaminate le informazioni e i dati aggiornati dai suddetti Atenei per l'a.a. 2023/2024 nell'apposita piattaforma informatica, relativi

agli standard per l'accreditamento delle singole strutture che compongono la rete formativa delle loro scuole di specializzazione e ai

requisiti generali e specifici (strutturali, organizzativi e disciplinari) di idoneità della rete formativa delle anzidette scuole di

specializzazione;

deliberato nella seduta dell’11 luglio 2024 (punto odg. n.2) di confermare anche per l’a.a. 2023/2024 l’accreditamento provvisorio

per quelle strutture collegate accreditate provvisoriamente lo scorso anno (2022/2023) all’interno di scuole di specializzazione

accreditate invece pienamente, con la prescrizione però che devono provvedere all’adeguamento entro il prossimo anno;

esaminato le integrazioni documentali fornite e/o i piani di adeguamento, da esso stesso richiesti e caricati dagli atenei in banca dati;

tenuto conto dei valori, presenti in piattaforma, rilevati dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (di seguito per brevità

“AGENAS”), e dei valori rilevati dall'Agenzia nazionale per la valutazione del sistema universitario e della ricerca (di seguito per



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
3

brevità “ANVUR”), inerenti al rispetto degli indicatori di performance di cui al predetto decreto n.402/2017 e relativi allegati;

verificato gli standard per l'accreditamento delle singole strutture, i requisiti generali e specifici (strutturali, organizzativi e

disciplinari) di idoneità della rete formativa e gli indicatori di performance di cui al richiamato decreto n.402/2017 e ss.mm.ii.;

tenuto conto degli atti e delle risultanze delle suddette attività istruttorie, di verifica e di valutazione da esso svolte nelle sedute del 3

luglio 2024, 11 luglio 2024 e, in ultimo, del 24/26 luglio 2024, anche attraverso gli specifici approfondimenti espletati dai

sottogruppi di Area da esso stesso nominati (area medica; area chirurgica; area dei servizi clinici);

VISTA la deliberazione conclusiva adottata nella seduta plenaria del 24/26 luglio 2024, con la quale, terminate le attività istruttorie di analisi

e valutazione di cui sopra, l’ONFSS ha formulato, ai sensi e per gli effetti del citato articolo 8 del decreto 13 giugno 2017, prot. n. 402 e per

le motivazioni espresse nella medesima delibera, le proprie proposte di accreditamento, di accreditamento provvisorio e di non

accreditamento relative alle strutture delle reti formative e, complessivamente, alle scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso

riservato ai medici per le quali gli Atenei hanno presentato istanza di istituzione/attivazione e accreditamento per l’a.a. 2023/2024;

VISTE, in particolare, le proposte di accreditamento, di accreditamento provvisorio e di non accreditamento adottate dall’ONFSS nella

ridetta adunanza del 24/26 luglio 2024 con riguardo alle strutture e alle scuole di specializzazione presentate per l’a.a. 2023/2024 

;dall'Università degli Studi di BOLOGNA

VISTO il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca, del 10/09/2024 , con il quale si è

provveduto, ai sensi dell’art. 43, comma 2, del d.lgs. n. 368/1999, all’accreditamento e/o all’accreditamento provvisorio e/o al non

accreditamento delle strutture che compongono la rete formativa delle Scuole di specializzazione in , Geriatria Medicina di comunità e

, , , , , delle cure primarie Medicina interna Oncologia medica Allergologia ed immunologia clinica Dermatologia e venereologia
, , , , Ematologia Endocrinologia e malattie del metabolismo Malattie dell'apparato digerente Malattie dell'apparato cardiovascolare

, , , , , Malattie dell'apparato respiratorio Malattie Infettive e Tropicali Nefrologia Medicina d'emergenza-urgenza Neurologia
, , , , , , Neuropsichiatria infantile Psichiatria Pediatria Chirurgia Generale Chirurgia pediatrica Ginecologia ed Ostetricia

, , , , , , , Neurochirurgia Ortopedia e traumatologia Urologia Oftalmologia Otorinolaringoiatria Cardiochirurgia Chirurgia Toracica
, , , , , , Chirurgia Vascolare Anatomia patologica Microbiologia e virologia Medicina nucleare Radiodiagnostica Radioterapia Anestesia

, , , , Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore Medicina fisica e riabilitativa Genetica medica Scienza dell'alimentazione Igiene e
, , , , medicina preventiva Medicina del lavoro Medicina legale Patologia Clinica e Biochimica Clinica Farmacologia e Tossicologia

, , (44) dell'Università degli Studi di BOLOGNA, per le quali l’ONFSS ha proposto o l'accreditamento oClinica Medicina e Cure Palliative
l'accreditamento provvisorio, e con il quale sono state, altresì, individuate le strutture che, diversamente da quanto richiesto dall’Ateneo in

sede di accreditamento, sono state riclassificate come “complementari al raggiungimento dei volumi assistenziali della rete formativa” delle

anzidette scuole;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’articolo 8 del citato decreto 13 giugno 2017, prot. n. 402 e ss.mm.ii., all’accreditamento e/o

all’accreditamento provvisorio e/o al non accreditamento delle scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso dei medici presentate

dall'Università degli Studi di BOLOGNA in conformità alle proposte formulate dall’ONFSS nella richiamata delibera del 24/26 luglio 2024

e all’anzidetto decreto Salute - MUR 10/09/2024, per le motivazioni ivi espresse da intendersi integralmente richiamate nel presente decreto;

DECRETA



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
4

Articolo 1

(Scuole di specializzazione “accreditate” dell'Università degli Studi di BOLOGNA)

1. Ai sensi dell’articolo 8 del decreto del MIUR-Salute 13 giugno 2017, n. 402 e ss.mm. e ii, su proposta dell’ONFSS, sono accreditate per

l’a.a. 2023/2024 le seguenti scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici dell'Università degli Studi di

BOLOGNA:

LISTA SCUOLE (che hanno ricevuto la proposta finale di accreditamento)

Struttura di raccordo: Medicina e Chirurgia

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Geriatria
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - LUNGODEGENTI 6002 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - GERIATRIA 2101 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE BENTIVOGLIO - GERIATRIA 2102 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - LUNGODEGENTI 6001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

facente parte di una sovrastruttura)

OSPEDALE "DEGLI INFERMI " FAENZA - GERIATRIA 2101 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - LUNGODEGENTI 6001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto facente parte di

una sovrastruttura)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - MEDICINA GENERALE 2605 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto facente parte di una sovrastruttura)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - GERIATRIA 2101 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - Medicine Generali UUOO (2602, 2603) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - GERIATRIA 2101 - Favorevole all'accreditamento (in quanto facente parte di una

sovrastruttura)

OSPEDALE MONTECATONE REHABILITATION INSTITUTE - Recupero e riabilitazione (5601, 7501) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Geriatrie UUOO (2103, 2104, 5601) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Modifica, da AP nell'A.A. 2022/2023 )Medicina di comunità e delle cure primarie
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL IMOLA - OSCO - Ospedale di comunità -Castel San Pietro 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Dipartimento di Salute Mentale 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Pediatrie UU OO (3903, 3904) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Dipartimento dell'Integrazione 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - MEDICINA GENERALE 2601 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
5

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - MEDICINA GENERALE 2602 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto facente parte di una sovrastruttura)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - MEDICINA GENERALE 2603 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto facente parte di una sovrastruttura)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - MEDICINA GENERALE 2607 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto facente parte di una sovrastruttura)

OSPEDALE BUDRIO - MEDICINA GENERALE 2612 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Sovrastruttura Dipartimento di Sanità Pubblica e Dipartimento di Cure Primarie (Dipartimento di

Sanità Pubblica 0000, Dipartimento di Cure Primarie 0000) - Complementare al raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete

formativa

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Medicina interna
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE "DEGLI INFERMI " FAENZA - MEDICINA GENERALE 2601 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente

al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Medicine Generali UUOO ( 2602, 2603, 2605, 2606, 2607, 2608, 2611,

2617, 2618, 2620, 2650, 2652, 2653, 2654) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - Medicine Generali UUOO (2601, 2602) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - MEDICINA GENERALE 2601 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE BENTIVOGLIO - MEDICINA GENERALE 2611 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - Medicine Generali UUOO (2602, 2603) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE BUDRIO - MEDICINA GENERALE 2612 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

OSPEDALE "S.SALVATORE" S. GIOVANNI IN PERSICETO - MEDICINA GENERALE 2613 - Favorevole all'accreditamento

provvisorio (in relazione al Piano di Adeguamento)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Oncologia medica
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Oncologie UUOO (6402, 6401) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE BELLARIA - Oncologie UU OO (6401, 6407) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Allergologia ed immunologia clinica
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - Allergologia - Struttura Semplice Interdipartimentale 0000 - Complementare al raggiungimento

dei volumi assistenziali nella rete formativa

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - Lum - Laboratorio unico metropolitano 0000 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto facente parte di una sovrastruttura)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - MEDICINA GENERALE 2605 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto facente parte di una sovrastruttura)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - UO Medicina Interna a Indirizzo Reumatologico 0000 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto facente parte di una sovrastruttura)



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
6

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Medicine Generali UUOO ( 2602, 2606, 2608, 2617) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto facente parte di una sovrastruttura)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Dermatologia e venereologia
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - DERMATOLOGIA 5201 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "MAURIZIO BUFALINI" CESENA - Dermatologie UU OO (4701, 5201) - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Ematologia
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - EMATOLOGIA 1801 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - EMATOLOGIA 1801 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

I.R.S.T. SRL IRCCS - Ematologia 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Ematologie UUOO (Terapia intensiva 4903, Ematologia 1801) -

Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Endocrinologia e malattie del metabolismo
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - MALATTIE ENDOCRINE DEL RICAMBIO E NUTRIZ 1901 -

Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - MALATTIE ENDOCRINE DEL RICAMBIO E NUTRIZ 1902 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Malattie dell'apparato digerente
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Gastroenterologia UUOO (2611,5803,5801) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - GASTROENTEROLOGIA 5801 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Gastroenterologie UUOO (FORLì 5801- CESENA 5801) - Favorevole all'accreditamento

(in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FER - GASTROENTEROLOGIA 5801 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - GASTROENTEROLOGIA 5801 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - GASTROENTEROLOGIA 5801 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

concorrente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - GASTROENTEROLOGIA 5802 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Malattie dell'apparato cardiovascolare
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - CARDIOLOGIA 0801 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
7

OSPEDALE BENTIVOGLIO - CARDIOLOGIA 0803 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Cardiologia Adulti e Pediatrica UUOO(5001, 0803, 0801, 0501) -

Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE BELLARIA - CARDIOLOGIA 0802 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Malattie dell'apparato respiratorio
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Pneumologie UUOO (6804, 6801, 4906) - Favorevole all'accreditamento

(in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - PNEUMOLOGIA 6801 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente

al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Malattie Infettive e Tropicali
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 2401 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 2401 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 2401 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 2401 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FER - Malattie Infettive (2401, 2402, 2403) 0000 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - Malattie infettive 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

IST. CLIN. HUMANITAS - ROZZANO - Malattie Infettive e Tropicali UUOO (2401, 2402) - Complementare al raggiungimento

dei volumi assistenziali nella rete formativa

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Nefrologia
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Nefrologie UUOO (4801, 4905, 4802) 0000 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Nefrologie UUOO (Forlì 2901- Cesena 2901) 0000 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - NEFROLOGIA 2901 - Complementare al raggiungimento dei volumi

assistenziali nella rete formativa

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - NEFROLOGIA 2901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - Cad - OM 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - NEFROLOGIA 2901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - NEFROLOGIA 2901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

STABILIMENTO DI MACERATA - NEFROLOGIA 2921 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
8

STABILIMENTO DI PESARO - NEFROLOGIA 2911 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Medicina d'emergenza-urgenza
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Emergenze e Urgenze UUOO (PS, 2603,2650) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttra Pronto Soccorso e Medicina d'urgenza UUOO (Forlì, Cesena, Rimini, Faenza)

- Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - Dipartimento di Emergenza 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Dipartimento di Emergenza 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - Dipartimento di Emergenza 0000 - Favorevole all'accreditamento

provvisorio (in relazione al Piano di Adeguamento)

Ferma restando la valutazione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di performance, espressa dall'Osservatorio nazionale per le

motivazioni di cui in premessa ai fini dell'adozione della succitata proposta di accreditamento per l'A.A. 2023/2024, si rappresenta che,

dall'analisi delle opinioni degli specializzandi iscritti alla Scuola, rilevate tramite questionario di valutazione, sono emerse talune criticita',

rispetto alle quali l'Osservatorio nazionale si riserva ulteriori approfondimenti, anche tramite site visit. A tal proposito si invita l'Ateneo ad

adottare le azioni di competenza finalizzate al continuo miglioramento della qualita' della Scuola

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Neurologia
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura - Neurologia (Ospedale Morgagni-Pierantoni - Forlì 3201-Ospedale Bufalini

-Cesena 3201 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - NEUROLOGIA 3201 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - NEUROLOGIA 3207 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - Neurologie UUOO (3202, 3203, 3206, Riabilitazione Sclerosi

Multipla 0000) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Modifica, da AP nell'A.A. 2022/2023 )Neuropsichiatria infantile
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL BOLOGNA - Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza - Att. Territoriale 0000 - Complementare al raggiungimento

dei volumi assistenziali nella rete formativa

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 3301 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura UOC NPIA att. territoriale - NEUROPSICHIATRIA INFANTILE - Osp.

Infermi Rimini (Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza - Att. Territoriale 0000, NEUROPSICHIATRIA INFANTILE - RIMINI

3301) - Favorevole all'accreditamento provvisorio (in relazione al Piano di Adeguamento)

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - RECUPERO E RIABILITAZIONE 5610 - Favorevole

all'accreditamento provvisorio (in relazione al Piano di Adeguamento)

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - UOSI Disturbi dello Spettro Autistico 0000 - Favorevole

all'accreditamento provvisorio (in relazione al Piano di Adeguamento)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Psichiatria



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
9

Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - PSICHIATRIA 4001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Centro di Salute Mentale - Ravenna 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Centro di Salute Mentale - (Cond. Univ.) 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Centro di Salute Mentale 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - PSICHIATRIA 4001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Centro di Salute Mentale - Forlì e Cesena 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Centro di Salute Mentale - Rimini 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente

al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Servizio Dipendenze Patologiche - SERDP Cesena 0000 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - PSICHIATRIA 4001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - PSICHIATRIA 4001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "MAURIZIO BUFALINI" CESENA - PSICHIATRIA 4001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA USL IMOLA - Centro di Salute Mentale 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento

standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Servizio Dipendenze Patologiche - SERDP 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente

al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - PSICHIATRIA 4001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - SPDC Servizio psichiatrico diagnosi e cura Malpighi 04002 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Pediatria
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - Pediatria e Neonatologia UU.OO (3901, 6201) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale UU.OO (6201,7301) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Pediatria UU.OO (3903,6501) - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - PEDIATRIA 3901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Pediatrie (Pediatria-Osp.Maggiore 3901, Pediatria-Porretta Terme 3902, Pediatria-Bentivoglio 3903,

Punto Nascita - Bentivoglio) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale UU.OO (6201,7302) -

Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - PEDIATRIA 3901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
10

standard)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - PEDIATRIA 3901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale UU.OO (6201,7301) - Favorevole

all'accreditamento provvisorio (in relazione al Piano di Adeguamento)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - PEDIATRIA 3904 - Favorevole all'accreditamento provvisorio (in

relazione al Piano di Adeguamento)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Chirurgia Generale
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura Chirurgie Senologiche UUOO (0904 Forlì, 0903 Ravenna) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "DEGLI INFERMI " FAENZA - CHIRURGIA GENERALE 0901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente

al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Chirurgie Generali UUOO (0901, 0904, 0905, 0910, 0917,0912, 0915,

0920, 0918) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - Chirurgie Generali UUOO (0901, 0903) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE BELLARIA - CHIRURGIA GENERALE 0903 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

OSPEDALE "MAURIZIO BUFALINI" CESENA - CHIRURGIA GENERALE 0901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - CHIRURGIA GENERALE 0901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Chirurgie Generali UUOO (Bazzano 0905, San Giovanni in Persiceto 0910, Bentivoglio 0908,

Porretta Terme 0906) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - Chirurgie Generali UUOO (0901, 0903) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

Ferma restando la valutazione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di performance, espressa dall'Osservatorio nazionale per le

motivazioni di cui in premessa ai fini dell'adozione della succitata proposta di accreditamento per l'A.A. 2023/2024, si rappresenta che,

dall'analisi delle opinioni degli specializzandi iscritti alla Scuola, rilevate tramite questionario di valutazione, sono emerse talune criticita',

rispetto alle quali l'Osservatorio nazionale si riserva ulteriori approfondimenti, anche tramite site visit. A tal proposito si invita l'Ateneo ad

adottare le azioni di competenza finalizzate al continuo miglioramento della qualita' della Scuola

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Chirurgia pediatrica
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FER - CHIRURGIA PEDIATRICA 1101 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI PARMA - CHIRURGIA PEDIATRICA 1101 - Favorevole all'accreditamento

(in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - CHIRURGIA PEDIATRICA 1101 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

POLICLINICO U. I - CHIRURGIA PEDIATRICA 1101 - Complementare al raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete

formativa

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Ginecologia ed Ostetricia
Lista Strutture della rete formativa:



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
11

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttra Ginecologie e Ostetricia (Forlì, Faenza) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - OSTETRICIA E GINECOLOGIA 3702 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - Sovrastruttra Ginecologie e Ostetricia UUOO (3701,3703) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Ginecologie e Ostetricie UUOO (Ospedale Maggiore Pizzardi 3702, Ospedale di Bentivoglio 3708,

Consultori Ostetrico Ginecologici 0000) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Ginecologia e Ostetricie UUOO ( 3708, 3707, 3706, 3705, 3704, 5701,

5702) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Neurochirurgia
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI PARMA - NEUROCHIRURGIA 3001 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "MAURIZIO BUFALINI" CESENA - NEUROCHIRURGIA 3001 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente

al raggiungimento standard)

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - Neurochirurgie UU OO (3001, 3002, 3005, 3006, 7601, 7602) -

Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Ortopedia e traumatologia
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura Ortopedie e Traumatologie ( Forlì 3601, Riccione 3601) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 3601 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - Ortopedie e Traumatologie UUOO (3619, 3613, 3604, 3601,1201) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 3601 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 3601 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - Ortopedie e Traumatologie Specialistiche UUOO (Ortopedia e Traumatologia Rizzoli -

Argenta, Ortopedia Rizzoli Sicilia, 3610, 3603, 3616, 3620, 3622) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Urologia
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Urologie UU OO (4307, 4306, 4301, 4308) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - UROLOGIA 4301 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - UROLOGIA 4301 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - UROLOGIA 4301 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - UROLOGIA 4301 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
12

raggiungimento standard)

OSPEDALE "MAURIZIO BUFALINI" CESENA - UROLOGIA 4301 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE "S.SALVATORE" S. GIOVANNI IN PERSICETO - UROLOGIA 4302 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE DEL DELTA - UROLOGIA 4304 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

CASA DI CURA ABANO TERME POLISPEC. E TERME - Urologia 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - UROLOGIA 4301 - Complementare al raggiungimento dei volumi

assistenziali nella rete formativa

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FER - UROLOGIA 4301 - Favorevole all'accreditamento provvisorio (in

relazione al Piano di Adeguamento)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Oftalmologia
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Oculistiche UUOO (3403, 3401) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "CECCARINI" RICCIONE - OCULISTICA 3401 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - OCULISTICA 3402 - Complementare al raggiungimento dei volumi

assistenziali nella rete formativa

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - OCULISTICA 3401 - Complementare al raggiungimento dei volumi assistenziali

nella rete formativa

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Otorinolaringoiatria
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - OTORINOLARINGOIATRIA 3802 - Favorevole all'accreditamento

(in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - OTORINOLARINGOIATRIA 3801 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Sovrastruttura Otorinolaringoiatrie (Maggiore, Bellaria) - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

P.O. 'SPIRITO SANTO' PESCARA - OTORINOLARINGOIATRIA 3801 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

STABILIMENTO DI FANO - OTORINOLARINGOIATRIA 3821 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - OTORINOLARINGOIATRIA 3804 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Cardiochirurgia
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Cardiochirurgie UUOO (0701, 0702) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Cardiochirurgie Pediatriche UUOO (4912, 0602, 0604) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CASA SOLLIEVO DELLA SOFFERENZA - CARDIOCHIRURGIA 0701 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

HESPERIA HOSPITAL MODENA S.R.L. - CARDIOCHIRURGIA 0700 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
13

raggiungimento standard)

VILLA MARIA CECILIA HOSPITAL - CARDIOCHIRURGIA 0700 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Chirurgia Toracica
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura Chirurgie Toraciche UUOO (Forlì, Ravenna e Riccione - 1301) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Chirurgie Toraciche UUOO (1301, 1302, 1303) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Chirurgia Vascolare
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Chirurgie Vascolari UU.OO (Rimini, Ravenna) - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

ARCISPEDALE SANTA MARIA NUOVA DI REGGIO - Chirurgia Vascolare UU.OO (1461, Ch. flebologica) - Complementare al

raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete formativa

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA - Chirurgia Vascolare 0000 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

HESPERIA HOSPITAL MODENA S.R.L. - CHIRURGIA VASCOLARE 1400 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente

al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Chirurgie Vascolari UU.OO (1401, 1402) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - CHIRURGIA VASCOLARE 1401 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

STABILIMENTO 'UMBERTO I - G. M. LANCISI' - CHIRURGIA VASCOLARE 1411 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Anatomia patologica
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

concorrente al raggiungimento standard)

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Anatomie ed Istologie Patologiche UU.OO - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE BELLARIA - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" RAVENNA - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "MAURIZIO BUFALINI" CESENA - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

concorrente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FER - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al

raggiungimento standard)



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
14

OSPEDALE "MORGAGNI-PIERANTONI" FORLI' - Anatomia Patologica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Microbiologia e virologia
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Microbiologia Unica Metropolitana 0000 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Medicina nucleare
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA - Medicina Nucleare 0000 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Medicina Nucleare 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

ARCISPEDALE SANTA MARIA NUOVA DI REGGIO - Medicina Nucleare 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Radiodiagnostica
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE MAGGIORE "C.A. PIZZARDI" - Radiologia 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - RADIOLOGIA 6901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al

raggiungimento standard)

I.R.S.T. SRL IRCCS - Radiologia 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Radiologie UUOO (Radiologia 0000, Radiologia (Cond. Universitaria)

0000) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - Radiologia 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente

al raggiungimento standard)

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - RADIOLOGIA 6901 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto concorrente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura - Radiologie e Neuroradiologie (Cesena, Faenza, Lugo) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Radioterapia
Lista Strutture della rete formativa:

VILLA MARIA CECILIA HOSPITAL - Servizio di Radioterapia Oncologica 0000 - Complementare al raggiungimento dei volumi

assistenziali nella rete formativa

I.R.S.T. SRL IRCCS - Radioterapia 0000 - Complementare al raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete formativa

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - Radioterapia 0000 - Complementare al raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete

formativa

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - Radioterapia 0000 - Complementare al raggiungimento dei

volumi assistenziali nella rete formativa

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - RADIOTERAPIA ONCOLOGICA 7402 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FER - Radioterapia 0000 - Complementare al raggiungimento dei volumi

assistenziali nella rete formativa

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
15

Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Anestesie, Terapie Intensive e del Dolore UUOO (9601, 4914,

4950,4904, 4951, 4953, 4902, 4915, 4916, 4917, 4952) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento

standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - TERAPIA INTENSIVA 4901 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Anestesie e Terapie intensive UUOO (4901, 4903, 9403, 0000) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura delle Anestesie, Terapie Intensive e del dolore (4901 Cesena, 9601 Ravenna)

- Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE CIVILE NUOVO "S.MARIA DELLA SCALA - Anestesie e Terapie intensive UUOO (4901, 4903, 4980) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Medicina fisica e riabilitativa
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - Medicina Riabilitativa 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 3603 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 3616 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 3621 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - RECUPERO E RIABILITAZIONE 5601 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE PRIVATO ACCREDITATO VILLA BELLO - RECUPERO E RIABILITAZIONE 5600 - Complementare al

raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete formativa

OSPEDALE MONTECATONE REHABILITATION INSTITUTE - Unità Spinale, Recupero e Riabilitazione Funzionale,

Neuro-riabilitazione UUOO (2801, 5601, 7501) - Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Dipartimento Riabilitazione, Recuperi e Riabilitazioni Funzionali Adulti e Bambini UUOO (Istituto

delle scienze neurologiche:5602, 5612, 5610, 7502) - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - Sovrastruttura Recupero e Riabilitazione e Ortopedie (5601, 3619, 3604, 3613) - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Genetica medica
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE "MAURIZIO BUFALINI" CESENA - Genetica Medica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA - Laboratorio di Neurogenetica 0000 - Complementare al

raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete formativa

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA - Genetica Medica - Struttura semplice dipartimentale 0000 -

Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard)

STABILIMENTO 'UMBERTO I - G. M. LANCISI' - SOSD Malattie Rare e Citogenetica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in

quanto concorrente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Genetica medica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

ARCISPEDALE SANTA MARIA NUOVA DI REGGIO - Genetica Medica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
16

aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - Genetica Medica 0000 - Complementare al raggiungimento dei volumi assistenziali nella

rete formativa

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI PARMA - Genetica Medica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Scienza dell'alimentazione
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Nutrizione clinica e Metabolismo - Centro Regionale di riferimento per

l'insufficienza cronica benigna (IICB) 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Igiene degli alimenti e della nutrizione 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Igiene e medicina preventiva
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL BOLOGNA - Dipartimento di Cure Primarie 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Dipartimento di Sanità Pubblica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Sovrastruttura - Direzione Medica di Presidio e Direzione Sanitaria - Favorevole all'accreditamento

(in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL IMOLA - Sovrastruttura - Direzione Medica di Presidio e Direzione Sanitaria - Complementare al raggiungimento

dei volumi assistenziali nella rete formativa

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Direzione Sanitaria 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura - Direzione Medica di Presidio (Forlì, Cesena, Rimini, Ravenna) -

Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Microbiologia Unica Metropolitana 0000 - Favorevole

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

OSPEDALE "INFERMI" RIMINI - Igiene e Sanità Pubblica 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - Sovrastruttura - Direzione Sanitaria e Direzione Scientifica - Favorevole all'accreditamento

(in quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL IMOLA - Sovrastruttura - Dipartimento di Sanità Pubblica e Dipartimento di Cure Primarie - Complementare al

raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete formativa

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Medicina del lavoro
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Medicina del Lavoro 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - Medicina del lavoro 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA USL IMOLA - Servizio Prevenzione Protezione - Medico competente 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Medicina legale
Lista Strutture della rete formativa:

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - Medicina del Lavoro 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
17

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Medicina legale e gestione del rischio 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto

aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Medicina legale e risk management 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

AZIENDA USL IMOLA - Medicina legale 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Patologia Clinica e Biochimica Clinica
Lista Strutture della rete formativa:

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - Consorzio Laboratori del Rizzoli UUOO (Lab Patologia Infezioni Associate all’Impianto,

Lab Immunoreumatologia e Rigenerazione Tissutale, Lab Anatomia e Istologia Patologica, Lab Controllo Qualità secondo GMP) -

Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - PROG.DIP. "Medicina di laboratorio" - LUM - SIMT - Microbiologia

Unica Metropolitana UUOO - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Farmacologia e Tossicologia Clinica
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL BOLOGNA - Dipartimento di Salute Mentale 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al

raggiungimento standard)

IRCCS POLICLINICO DI SANT¿ORSOLA BOLOGNA - FARMACOLOGIA UU.OO (SSD di FARMACOLOGIA CLINICA e

DIMEC SERVIZIO DI FARMACOLOGIA) - Favorevole all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard)

 ( Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 )Medicina e Cure Palliative
Lista Strutture della rete formativa:

AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - Sovrastruttura della Rete delle Cure Palliative (RLCP) - Favorevole all'accreditamento (in

quanto aderente al raggiungimento standard)

AZIENDA USL BOLOGNA - Rete delle Cure Palliative 0000 - Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al

raggiungimento standard)

2. È approvata l'integrazione del Regolamento didattico d'Ateneo dell'Università degli Studi di BOLOGNA per quanto riguarda l'inserimento

delle Scuole di specializzazione di cui al presente articolo, per le quali le quali è autorizzata l’istituzione e il rilascio dei relativi titoli

accademici / la modifica dell’ordinamento.

Articolo 2

(Scuole di specializzazione “non accreditate” dell'Università degli Studi di BOLOGNA)

1. Ai sensi dell’articolo 8 del decreto MIUR-Salute 13 giugno 2017, n. 402 e ss.mm. e ii., su proposta dell’ONFSS e per le motivazioni da

esso espresse, da intendersi qui integralmente richiamate, non sono accreditate le seguenti scuole di specializzazione di area sanitaria ad

accesso riservato ai medici dell'Università degli Studi di BOLOGNA:

LISTA SCUOLE (che hanno ricevuto la proposta finale di non accreditamento)

Struttura di raccordo: Medicina e Chirurgia

 ( Modifica, da AP nell’A.A. 2022/2023 )Medicina dello sport e dell'esercizio fisico

2. Non è , pertanto, approvata, per le motivazioni formulate dall’ONFSS nel parere citato in premessa del 27 luglio 2023, l’integrazione del

Regolamento didattico d’ateneo dell'Università degli Studi di BOLOGNA per quanto riguarda la scuola di specializzazione di area sanitaria

ad accesso riservato ai medici di cui al presente articolo.

Articolo 3



IL DIRETTORE GENERALE

Ufficio V "Scuole di specializzazione" – Dirigente dott.ssa Luisa Antonella De Paola
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772-7676–7636-7474

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it
18

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianluca Cerracchio

Attivazione dei Corsi

1. L'attivazione delle Scuole di specializzazione, accreditate e accreditate in via provvisoria, di cui alle precedenti disposizioni, è subordinata

all’assegnazione dei contratti statali di formazione medica specialistica da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca ai

sensi dell'art. 35, comma 2 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368.

2. In caso di mancato accreditamento del corso, le Università assicurano agli studenti già iscritti la possibilità di concludere gli studi

conseguendo il relativo titolo e disciplinano la facoltà per gli studenti di optare per l'iscrizione ad altri corsi di studio attivati.

3. Gli Atenei garantiscono agli specializzandi in corso, iscritti alle Scuole di specializzazione che non hanno ottenuto l'accreditamento

ministeriale, la prosecuzione e la regolare conclusione del Corso di studi. Tuttavia, ove lo specializzando iscritto a tali Scuole presenti

apposita istanza di trasferimento volta ad accedere ad altra Scuola di specializzazione della stessa tipologia di quella frequentata, l'Ateneo cui

lo specializzando è iscritto concede il proprio nulla osta al trasferimento, attese le motivazioni correlate all'istanza, fermo restando la

preliminare verifica del rispetto della capacità ricettiva da parte dell'Ateneo di destinazione.

4. Il Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di BOLOGNA provvederà ad emanare con proprio decreto l'integrazione al regolamento

didattico d'ateneo.


		2024-09-13T12:36:06+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2024-09-13T15:01:19+0200
	protocollo




